
Brocēnu novada Brocēnu pašvaldības bibliotēka

Pārskats par Brocēnu pašvaldības
bibliotēkas darbu 2019. gadā

iBrocēnos,
2020



l. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ..................................................................................................... 3

2. Finansiālais nodrošinājums.................................................................................................................. 4

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ........................................................................................... 5

4. Personāls .............................................................................................................................................. 5

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ........................................................................................... 6

6. Krājums .......................................... 9

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ........................................................................................................ 10

8. Novadpētniecība ................................................................................................................................ 12

9. Projekti ......................................... 12

10. Publicitāte ........................................................................................................................................ 14

11. Sadarbības tīkla raksturojums.......................................................................................................... 15

12. Pielikums — 2019. gada raksti par bibliotēkas darbu ....................................................................... 16



Kopsavilkums:
' Brocēnu pašvaldības bibliotēkas darba prioritāte ir pakalpojumu attīstīšana un uzlabošana.

' Problēma - bibliotēkā vides pieejamība nav nodrošināta. Par jaunām telpām un materiālo
nodrošinājumu lasīt 5.1pp.

' Bibliotēkai atskaites periodā nozīmīgi visi 3 projekti: Bērnu žūrija un “Mūsu mazā
bibliotēka" lasīšanas veicināšanai bērniem, projekts “Pasākumi vietējās sabiedrības
veselības veicināšanai un slimību proilaksei Brocēnu novadā” bibliotēkai piesaista
pieaugušos. Vairāk par to lasīt l2.lpp.

. Bibliotēkai laba publicitāte. Vairāk par to lasīt l4.lpp.

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums

Brocēnu novada pašvaldība aktīvi atbalsta bibliotēkas Brocēnu novadā. Brocēnu
pašvaldības bibliotēkas mērķis — pakalpojumu attīstīšana un uzlabošana. Būtiskas izmaiņas
bibliotēkas darbībā pārskata periodā nav notikušas, bibliotēkas akreditācija pārskata periodā nav
notikusi.

2019. gads — veiksmīgs gads lasīšanas veicināšanā pieaugušajiem un bērniem, sadarbības
tīkla veidošanā. Brocēnu novada attīstības programmā 2014. - 2020. gadam ar mērķi uzlabot
vides pieejamību, iekļauta bibliotēkas pārcelšana uz jaunām telpām. 2019. gadā bibliotēkas
vadītāja piedalījusies ar saviem priekšlikumiem jauno telpu tehniskā projekta izstrādē. Visām
lasītāju grupām traucē, ka bibliotēka ir otrajā stāvā un vides pieejamība nav nodrošināta..
Nostiprinājies pieprasījums pēc izglītojošām lekcijām un pasākumiem bibliotēkā. Notikušas
regulāras nodarbības Lasītāju klubā otrdienās. Jaunus bibliotēkas apmeklētājus piesaista
bibliotēkas aktivitātes veselības veicināšanas projektā. Bērnu/jauniešu žūrijā iesaistīti 200
eksperti un turpināta dalība projektā “Mūsu mazā bibliotēka”.



2. Finansiālais nodrošinājums

Brocēnu pašvaldības bibliotēkas finanšu līdzekļus veido Brocēnu novada pašvaldības
piešķirtie budžeta līdzekļi un maksas pakalpojumi. 2019. gadā finansējums nodrošina bibliotēkas
funkciju veikšanu.

Tabula “Bibliotēkasfinansiālais nodrošinājums”

2017 2018 2019

Kopā (EUR) 59052 61629 71725

Pašvaldības finansējums 59022 61573 71700

Citi ieņēmumi: 30 56 25

t. sk. maksaspakalpojumi 30 56 25

[. sk. ziedojumi un dāvinājumi

t. sk. VKKFfinansējums

t. sk. citi piešķīrumi

Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums pieaudzis, no bibliotēkas 71725 EUR budžeta
pašvaldības budžeta finansēj ums ir 71700 EUR un 25 EUR maksas pakalpojumi.

Tabula “Bibliotēkas izdevumi”

2017 2018 2019

Izdevumi kopā (EUR) 59052 61629 71725

Darbinieku atalgojums (bruto) 32798 36960 38675

Krājuma komplektēšana 6281 6293 6292

Atalgojums palielinājies no 36960 uz 38675 EUR — par 5 %. Krājuma komplektēšanai
finansējums līdzšinējais (samazinājums 1 EUR nebūtisks).



3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums

Pašvaldības Attīstības plānā ir bibliotēkas pārvietošana uz citām telpām, ir nopirkta ēka
un novērtēta tās piemērotība, 2019. gadā tika izstrādāts tehniskais projekts un tas tiks nodots
2020. gada sākumā.

Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums apmierinošs, ir finansējums spēlēm, grāmatām
un žurnāliem. 2019. gadā iegādāts jauns dators bērniem un jauniešiem. Bibliotēkas abonementā
būtiski uzlabots apgaismojums, pārveidojot apgaismojumu uz LED, veikta kondicionieru
uzstādīšana. 2020. gadā budžetā ieplānots lasītavas remonts un apgaismojuma uzlabošana.

4. Personāls

Brocēnu pašvaldības bibliotēkā 4 bibliotekārie darbinieki strādā pilnu darba nedēļu.
Apkopēja darbā uz 20 stundu darba nedēļu. Trijiem darbiniekiem ir speciālā augstākā izglītība,
viens darbinieks ar pedagoģisko augstāko izglītību un darba stāžu bibliotēkā ar 240 stundu
kursiem specialitātē.

Bibliotēkā ilgstoši strādā un dažādas apmācības vada Valda Ozoliņa un Inese Sadauska,
atsevišķas tēmas sekmīgi vada Gita Pikalova un Gunda Sproģe. Esam apmeklējuši citu
organizētus profesionālās izglītības pasākumus un dažādus kursus. Tematiskās nodarbības
trešdienās katrs darbinieks apmeklējis 2-4 reizes.

Tabula “Apmeklētieprofesionālāspilnveides pasākumi”

. Valda Inese Gita Gunda
Nosaukums, stundu skaits . . .

*

Ozoliņa Sadauska Pikalova Sproge

Apzinātība darba vietā: kā strādāt līdzsvarotāk? 15 h x x x x

Seminārs “Nacionālā enciklopēdija — zināšanas 2 h x x x x
katram”

Saldus un Brocēnu novada bibliotekāru seminārs 5 h x x x
LNB

Kā novērst un risināt konfliktus? Apzinātībā 16 h x
balstīta pieeja.

Ceļvedis pārliecināšanas stratēģijās 16 h x x x

Dzimtas koka veidošana iesācējiem 3 h x x x x

Sarunas par emocionālo inteliģenci 8 h X



Veiksmīgs LU Open Minded kursu apmeklējums tiešsaistē. Pieredzi ar šo kursu
organizētājiem esam prezentējuši Saldus pilsētas bibliotēkas seminārā 2019. gada rudenī, lai
ieteiktu kolēģiem izmantot šo iespēju.

2019. gadā finansējums personāla attīstībai pietiekams: Visi darbinieki varēja apmeklēt
kursus un 2 doties pieredzes apmaiņas braucienā uz Pēterburgu.

Nākamajā 2020. gadā 2 darbiniekiem plānots finansējums profesionālās pilnveides
kursiem un visiem darbiniekiem vispārējā zināšanu līmeņa celšanai.

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība

Bibliotēka atvērta 42 stundas nedēļā: pirmdien, ceturtdien, piektdien no 10.00 līdz '18.00
vakarā, trešdien no 12.00 līdz 18.00 (semināru un apmācību diena) un otrdienās un sestdienās no
10.00 līdz 16.00. Jūnijā, jūlijā un augustā bibliotēka sestdienās slēgta.

Tabula “Bibliotēkaspamatrādītāji”

2017 2018 2019 % salīdzinotar
iepr. gadu

Lietotāju skaits 934 989 1051 +6%; +6%

!. sk. bērni 538 419 416 -22%; -1%

Bibliotēkas apmeklējums 11711 11666 11344 -1%; -3%

t. sk. bērni 6233 5589 6185 -10%; +11%

Virtuālais apmeklējums 629 639

Izsniegums kopā 32519 26269 35115 -l9%; +33%

t. sk. grāmatas 21208 14096 20357 -34%; +44%

t. sk. periodiskie izdevumi 11311 10850 12575 -4%; +16%

t. sk. bērniem 7984 6654 11135 -17%; +67%

Bibliotekārais aptvērums % 30 32 33 +7%; +3%
no iedz. skaita pagastā,
pilsētā, reģionā *

t. sk. bērni līdz 18 g. * 91 85 68 -7%; -20%

Iedzīvotāju skaits
.

3127 3124 3158 —l%; +1%



2019. gadā bibliotēkā reģistrēts 1051 lietotājs, pieaugums par 6%, samazinājies par 3

bērniem bērnu lietotāju skaits. Apmeklējumu kopskaits — 11344, par 11% pieaudzis
apmeklējumu skaits bērniem, izsniegumu skaits bērniem — 11135 eks., kas parāda pieaugumu par
67%. Tas panākts ar aktīvāku sadarbību ar bērnudārza grupām. Bibliotēkā gada laikā izveidotas
123 literāras izstādes un 10 citādas izstādes slēgtajā Vitrīnā par novadpētniecību un kolekcijām.

Lietotāju skaita pieaugums pieaugušo grupā. Seniori pulcējas bibliotēkā uz veselības
projekta aktivitātēm un Lasītāju kluba nodarbībām otrdienās, iepazīstas ar izstādēm un
jaunākajām grāmatām. Trīspadsmit gadu laikā ir izveidots Lasītāju klubs, kuru otrdienās
apmeklē ap pussimts brocenieku — tā aktivizējot un informējot citus. Tajā pulcējas
mājsaimnieces, bezdarbnieki un seniori, kuri izteikuši vēlmi, lai aktivitātes tiktu organizētas
dienas rīta pusē. Pēc satura tās ir izglītojošas un vērstas uz šo grupu socializāciju.
Par lektoriem darbojušies
' Ceļotāja Dzintra Edelmane

PII MŪSMĀJAS vadītāja Daila Frīdmane
Ceļotāja Valentīna Gašpuite
Saldus veselības centra direktors Ingemārs Harmsens

\

“AR Veselības centra Brocēni” fizioterapeite Elīna Vītoliņa
Dietoloģe Lolita Neimane
Brocēnu novada pašvaldības Valsts un pašvaldību vienotā klientu apkalpošanas centra
vadītājas p.i. Revita Kvāla-Čukna
Brocēnu novada pašvaldības projektu vadītāja Rudīte Muraševa
Gastroenterologs Anatolijs Danilāns
ģimenes ārsts no Ventspils dr.Kuklis
Trenere un veselīga dzīvesveida entuziaste Rudīte Truce
Skolotāja un ceļotāja, novadnieka Dona mamma Ērika Šingereja
Psiholoģe Svetlana Paramonova

'

Biedrības “Mana vide” vadītājs Uldis Kuģis
Brocēnu novada domes Attīstības nodaļas darbinieces Ilze Tomanoviča—Barone
Ceļotāj as Ināra Barančana, Ināra Done un Dzintra Karela

Aktivitātes tiek organizētas katru otrdienu no septembra līdz maijam, atbilstoši
pieprasījumam, aicinot vadīt šīs nodarbības gan pašus Lasītāju kluba dalībniekus un
bibliotekārus, gan pieaicinot speciālistus (vai slēdzot līgumus par uzstāšanos).

2019. gadā notikuši 72 tematiskie pasākumi pieaugušajiem un skolēniem. 17.septembrī
bibliotēka organizēja literāri muzikālu pasākumu “Poētiskā kafejnīca”, tiekoties ar rakstnieci un
dziesminieci Daci Judinu un dzejnieku un komponistu Arturu Nīmani. Autori vairākas stundas
spēja noturēt publikas uzmanību, kura bija ieņēmusi daudzos papildkrēslus kultūras centra telpā.



Izbraukums uz LNB un Babīteswnovada Iepazīstamies ar savu novadu un tābibliotēkām cilvēkiem /stāsta Didzis Dreimanis Remtē/
Par tradīciju kļuvuši Brocēnu Lasītāju kluba izbraukumi. 2019. gadā kopā apmeklējām

Jūrmalas un Rīgas bibliotēkas, sava novada pagastus, iepazināmies ar Durbes pili un Lielo
Ķemeru tīreļa laipu. Tika organizēta Lasītāju kluba grupa filmēšanās aktivitātei, lai parādītu
aktīvo senioru klātbūtni Brocēnos — pusstundu garā filma “Ūdensrozes stāsts” tika prezentēta
valsts svētku pasākumā Brocēnos. \

Katru dienu bibliotēkā tiek sniegtas konsultācijas par datoru un programmatūras lietošanu
un sniedzam atbalstu, pielāgojoties mainīgajai videi IT jomā. Digitālās nedēļas ietvaros
bibliotēkā notika apmācības e-pakalpojumu lietošanā un iedzīvotāji piedalījās konkursā. 2019.
gadā 8 cilvēki izteica vēlmi uzlabot IT lietošanas prasmes, apmeklējot nodarbības bibliotēkā.
Schwenk Latvija dāvinātie portatīvie lietotie datori senioriem bija labs stimuls novembrī
saņemties un regulāri apmeklēt kursus, lai apgūtu ikdienā nepieciešamās pamatprasmes.
Nodarbības atsāksies ar februāri, kad grupai pievienosies 3 cilvēki ar mājās apgūtām
pamatprasmēm.

Jau otro gadu bibliotēkas lietotāji sākuši pieslēgties bibliotēkai attālināti, jo 32 lietotāji
paņēmuši lietotājvārdus un paroles. Atsevišķi cilvēki izsaka interesi par iespēju lasīt autoru
darbus elektroniski, diemžēl skolnieku interese maza.

Tabula “SBA rādītāji”

SBA 2017 2018 2019

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 162 95 90
dokumentu skaits

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 44 19 118
dokumentu skaits

Laba sadarbība ir starp Brocēnu novada bibliotēkām un Saldus pilsētas bibliotēku, ja kāds
izdevums nav bibliotēkas krājumā, tad tas tiek pasūtīts no tuvākās bibliotēkas. Saņemam
Brocēnu novada bibliotēku atbalstu Bērnu žūrijas aktivitātēm — bibliotekāres atvaļinājuma laikā
grāmatas nodod brocēniekiem, bet no Brocēniem uz Gaiķu bibliotēku ceļo mazāk pieprasītās
bilžu grāmatas ar cietām lapām.



Bibliotēka atrodas ēkas otrajā stāvā un nav pieejama personām ar īpašām vajadzībām.
Piedāvājam grāmatu piegādi mājās - mazs pieprasījums, jo kaimiņi varot atnest.

6. Krājums

Komplektēšanas prioritāte šajā gadā — latviešu oriģinālliteratūra un bērnu literatūra.
Galvenais dokumentu iegādes avots ir “Vilja AK” un “Latvijas Grāmata”. Bibliotēkas krājuma
papildināšana notiek atbilstoši bibliotēkas krājuma politikai. Krājums novērtēts, atlasīti maz
pieprasītie dokumenti, notiek to izvērtēšana un norakstīšana.

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums”

2017 2018 2019

Pašvaldības finansējums krājuma 6281 6293 6292
komplektēšanai

t. sk. grāmatām 4485 4500 \ 4500

t. sk. bērnu grāmatām 1950 1768 1698

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 1796 1793 1792

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 2,01 2,01 2,00
skaita pagastā, pilsētā, reģionā

Finansējums krājuma 6401 6339 6317
komplektēšanai kopā

Pašvaldības finansējums krājumam 6292 EUR, grāmatām 4500 EUR. Dāvinājumos
2019. gadā krājums pieaudzis par 82 grāmatām.

No 1051 bibliotēkas lietotāja 416 ir bērni un jaunieši. Atbilstoši lasītāju grupu
pieprasījumam iegādātas grāmatas.

Finansējums krājuma komplektēšanai pietiekams. Periodikai finansējums ir labs.
Lasīšanas programmas ietvaros lielāks pieprasījums iepirkt bērnu grāmatas.

Tabula “Krājuma rādītāji”

2017 2018 2019

Jaunieguvumi kopā 1413 1478 1436

t. sk. grāmatas 662 551 572

t. sk. latviešu daiļliteratūra 133 200 205



t. sk. bērniem 29] 251 227

Izslēgtie dokumenti 2564 2777 1138

Krājuma kopskaits 18278 16979 17277

Grāmatu krājuma apgrozība 1,7 1,55 2,03

Periodisko izdevumu apgrozība 3,00 4,00 4,40

Jaunieguvumu skaits atbilstošs lietotāju pieprasījumam. Krājuma kopskaits palielinājies
attiecībā pret iepriekšējo gadu, kad tika daudz norakstītas nepieprasītās grāmatas. Grāmatu
krājuma apgrozība 2,03 periodisko izdevumu apgrozība 4,4.

Tabula “Bibliotēkāpieejamo datubāzu izmantojums”

Dabubāze 2017 2018 2019

Letonika 605/285 793/326 991

News 440 384 513

Tiek izmantotas bibliotēkām abonētās datubāzes Lursoft laikrakstu bibliotēka un
Letonika. Galvenokārt tas notiek, apmācot skolēnus lietot datubāzes savu pētniecisko darbu
rakstīšanai un palīdzot viņiem meklēt literatūru. 2019. gadā pieaugusi News datubāzes lietošana.

Bibliotēkas krājumā pārāk maz vietas izstādēm. Nepieciešamība pēc plašākām telpām
pirmajā stāvā, kur būtu iespēja piemēroti izvietot krājumu, piedāvājot no vismazākajiem
bibliotēkas lietotājiem līdz senioriem.

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem

Bibliotēkā izveidota Lasīšanas veicināšanas programma. Tās pasākumi tiek realizēti
mērķtiecīgi un sistemātiski. Bērniem un skolēniem organizē Pirmklasnieku atklājumu nedēļu,
Bērnu žūrijas un Ziemeļvalstu literatūras nedēļas aktivitātes un dalību projektos, bibliotekārās
stundas un nodarbības pētniecisko darbu rakstītājiem 8. un 11. klasēm.

Šajā gadā par veiksmes stāstu nosaucām pirmsskolas izglītības iestādes “Mūsmājas”
vecākās grupas iniciatīvu spēlēt bibliotēku grupiņā. Katru mēnesi tur tiek nogādātas 20-30
grāmatas. Bērni tās skatās, katru dienu viens no viņiem ir bibliotekārs, kurš izsniedz citiem
grāmatas. Audzinātājas šīs grāmatas lasa bērniem pirms gulētiešanas. Uz grāmatām audzinātājas

10



ir piestiprinājušas ielaminētus numurus. Grāmatas ir izsniegtas 3 grupām bērnudārzos, vēl vienā
grupā bērni no personīgajām grāmatām izveidojuši šādu bibliotēku.

Veiksmīgas ir regulāras Atklājumu nedēļas pirmklasniekiem, kuras notikušas 13 gadus.
Pirmklasnieku atklājumu nedēļa papildina lasītāju skaitu, aktualizē bibliotēku kā brīvā laika
pavadīšanas vietu un izveido uzticības pilnas attiecības starp skolēniem un bibliotekārēm.
Pirmklasnieku atklājumu nedēļas tiek organizētas kā dienas nometnes un tās sagatavo skolēnus
masveidīgākajiem pasākumiem bibliotēkā — Bērnu žūrijai (sīkāk sadaļā par projektiem).

Atklājumu nedēļa pirmklasniekiem — ne Izstāde bibliotēkā — darbi tapuši vasarā
tikai grāmatu apspriešana bibliotēkā, bet radošajās nodarbībās ceturtdienās
arī spēles ar bibliotekārēm brīvā dabā

Radošās nodarbības bibliotēkā bērniem tiek organizētas vasaras mēnešos brīvlaikā. Tās
parasti vada viens no bibliotēkas darbiniekiem kopā ar brīvprātīgajiem. Gada laikā regulāri
notikušas bibliotekārās stundas. Vasarā īpašu atsaucību guva nodarbības ar bērnu pavārgrāmatu \

izmantošanu un praktisko daļu — gardumu gatavošanu. Par teicamu grāmatu nodarbībām par
bērnu drošību uzskatam Ineses Zanderes grāmatu “Bērns, kas neiekrita” — lieliska izmantošanai
bibliotēkās pārrunām par dažādām dzīves situācijām, piedāvājot ilustrēt uz melnā magnētiskā vai
kāda cita papīra. 2019. gadā nodarbībās ar pirmsskolas bērniem īpaši populāras bija grāmatas
“Lāčukam vajag brilles”, “Uzpūt, nomierini, uzlīmē plāksteri!” ar pārvietojamiem plāksteriem
un brillītēm, kuras māca līdzcietību.

Iepazīties uz bibliotēku tradicionāli tiek uzaicināti pirmsskolas izglītības iestādes
„Varavīksne” un “Mūsmājas” audzēkņi. Kopā ar viņiem izspēlējam ainiņas par vāveri un lapsu
vai Pifu, apspriežam fragmentu no izrādes par Pifu vai latviešu multfilmas, veidojam bērnu
žurnālu apskatu — pasākumus veidojam pēc staciju principa, kad katra aktivitāte ilgst 10-15 min.
Katrā nodarbībā mēdzam ietvert darbošanos ar mūsdienu tehnoloģijām. Veicam pārrunas par
uzvedību bibliotēkā.

Brocēnu vidusskolas sākumskolas skolēni projektu nedēļā devās uz bibliotēku, lai
iepazītos ar iespējām tajā atrast informāciju, centās uzlabot savas prasmes informācijas
meklēšanā. Tādas prasmes kā spēja meklēt grāmatas satura rādītājā mazajiem skolēniem vēl
jāmācās, tādēļ sadarbībā īpaši ir ieinteresēti skolotāji un bērnu vecāki.

ll



Jau trešo gadu bibliotekāriem uzticēts sagatavot un realizēt divus no septiņiem
Alternatīvās olimpiādes uzdevumiem pamatskolai, lai ar tiem pārbaudītu, sekmētu un
nostiprinātu jaunas skolēnu prasmes. Janvārī tradicionāli Brocēnos notika novada Alternatīvā
olimpiāde, kurā piedalījās 5. un 6. klašu skolēni no novada skolām. Šī olimpiāde ir īpaša ar to, ka
dalībniekiem ir ne tikai iespēja parādīt savas zināšanas un prasmes, bet arī sadarboties gan ar
skolotājiem un olimpiādes vadītājiem, gan savā starpā. Bibliotēkā vajadzēja prast pielietot
alfabētu, kārtojot plauktā grāmatas, un notika vērīguma pārbaude, meklējot pasaku varoņus.
Bibliotekāri sagatavoja uzdevumus, vadīja tos, un bibliotēkas vadītāja piedalījās olimpiādes
rezultātu novērtēšanā.

8. Novadpētniecība

Bibliotēkas vadītāja piedalījās TV 24 videosižeta tapšanā par Brocēnu novadu, sadarbojās
ar Radio 4 Žurnālisti Olgu Gudis, organizējot 3 intervijas par Brocēnu vēsturi — ar Margu
Grīnbergu, Valdu Ozoliņu un Andri Preisu https://Ir4.Ism.Iv/Iv/raksts/neprostaia-
provinciia/broceni.—mezhdu-cehom—i-
scenov.a118552]?be|id=lwAR37osvbgz F005I5DaoWarsPc XXVnI3UCiaJi-955tBXFva kaH YWo

Iepērkam grāmatas ar novadnieku literāriem darbiem un tās aktualizējam. Regulāri
papildinām novadpētniecības katalogu un tematiskās mapes par Brocēniem. Vecākā bibliotekāre
Inese Sadauska daudz darba ieguldījusi mapju satura rādītāju izveidē mapju aprakstīšanā
novadpētniecības katalogam. No novadpētniecības materiāliem sagatavotas vairākas izstādes.
Bibliotēkā uzkrātas un tiek ieteiktas novadnieku fotogrāfijas par Brocēnu vēsturi. Tas ir
materiāls, kuru iespējams plašāk izmantot bukleta vai grāmatas izveidošanai, kā arī elektroniskā
resursa organizēšanai. Bibliotēkas darbiniekiem ir uzticēti materiāli, kurus iespējams digitalizēt
projektos. Pētījums "Kas atradās tagadējā Brocēnu pilsētas teritorijā pirms 70 gadiem" tiek
turpināts, lai izzinātu Brocēnu pilsētas vēsturi. Atbalstot SIA ZEZER iniciatīvu interesentiem
piedāvāt ekskursiju ar 20-vietīgu kuģīti pa Cieceres ezeru, bibliotekāri iesaistījās materiālu izpētē
par ezera apkārtnes vēsturiskajām vietām. Materiālu apkopojums tiks izmantots audiogida *

izveidei vairākās valodās.

9. Projekti

2019. gadā realizēts Bēmu/Jauniešu žūrijas projekts un sagatavots nākamā gada
Bērnu/Jauniešu žūrijas projekts. Bibliotēka piedalījusies ESF līdzfinansētā projektā pašvaldībā,
projekts tiek realizēts no 2017. gada līdz 2019. gadam - bibliotēkas uzdevums piesaistīt
mērķauditoriju un realizēt 2 aktivitātes. Turpinājās dalība projektā “Mūsu mazā bibliotēka” un
aktivizējās sadarbība ar pirmsskolas iestādēm.

12



Tabula “Projektu apkopojums”

Nr. Projekta Finansēt Finansējuma Projekta apraksts (īss Atbalstīts/
nosaukums ājs apjoms kopsavilkums) neatbalstīts

Bērnu un VKF Nav piešķirts Izveidota projekta darba grupa, Atbalstīts
Jauniešu iepirkti papildus grāmatu eks.,
žūrija veikti publicitātes pasākumi.

Piedalījās 200 bērni un vecāki

“Pasākumi Eiropas EUR 70 619,- Īstenot vietēja mēroga Atbalstīts,
vietējās Sociālais Brocēnu pasākumus, uzlabojot iesniedza
sabiedrības fonds novada pieejamību veselības Brocēnu
veselības pašvaldībai veicināšanas un slimību novada

_

veicināšanai izlietojams profilakses pakalpojumiem pašvaldība,
un slimību 3 gados visiem Brocēnu novada 2 aktivitātes
profilaksei iedzīvotājiem realizē
Brocēnu bibliotēkā
novadā”

“Mūsu mazā lzdevnie Saņemti 110 Pieteiktās novada bibliotēkas Atbalstīts
bibliotēka”” cība darba burtnīcu projektā, iepirktas grāmatas,

“Liels un bezmaksas iesaistīti 110 bērni no 4-8
mazs” eksemplāri gadiem, veikta sadarbība ar

skolu un bērnu dārzu,
publicitāte, veikti pasākumi ar
grāmatām un darba burtnīcām

Lai veicinātu lasītprasmes, darbojamies projektā Bērnu un Jauniešu žūrija (BŽ).
_

Izveidojusies laba sadarbība ar skolas bibliotēku un sākumskolu. Grūti apmierināt lielo
pieprasījumu pēc BŽ grāmatām ar nelielo grāmatu eks. skaitu. Mazie lasītāji regulāri apmeklē
bibliotēku, un katru BŽ eksemplāru cenšas izlasīt padsmitiem bērnu. Teicama sadarbība ar
tādiem skolotājiem kā Dace Viļumsone, kuri BŽ grāmatas ietver mācību procesā.

Brocēnos Bērnu žūrijā tradicionāli piedalās no 180 līdz 200 bērnu. Aktīvākie no 2.
klasēm dodas uz Lielajiem lasīšanas svētkiem Gaismas pilī. Mazie lasītāji LNB priecājās par
uzvedumu un uzzināja, par kurām grāmatām Visvairāk nobalsots, iepazinās ar grāmatu autoriem,
ilustratoriem un tulkotājiem. Lielajos lasīšanas svētkos bērniem piedāvāja arī muzeju
apmeklējumus, brocēnieki iepazinās ar Dabas muzeju. Arī Gaismas pilī bija izstādes, kuras
skolēnus ieinteresēja. Uz svētkiem ļoti vēlētos aizbraukt daudz vairāk čaklo lasītāju, bet tāda
iespēja netiek dota.

13



Veselības veicināšanas projekta lektore Bērnu žūrijas grāmatas prezentācija lasītavā
LolitaNeimane

Pēc Brocēnu novada pašvaldības uzaicinājuma bibliotēka iesaistījās projektā “Pasākumi
Vietēj ās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei Brocēnu novadā”, kurš turpinās
3 gadus (2017.-2019.) Bibliotēkai, ar tās spēju uzrunāt seniorus, uzticēts organizēt 2 aktivitātes —

lekcijas un peldēšanas nodarbību organizēšanu. Projekts vajadzīgs Brocēnu sabiedrībai un
piesaista uzmanību bibliotēkai kā kultūras un izglītības iestādei. Iedzīvotāji ierosināja citas
aktivitātes un tās tika iesniegtas pašvaldībā kā ierosinājumi veselības veicināšanas projektam
nākamajam plānošanas periodam.

Pirmo reizi izdevniecība “Liels un mazs” organizēja lasīšanas veicināšanas aktivitātes,
kurās sadarbojās bibliotēkas ar skolām un bērnudārziem. Projektā ir sešas bilžu grāmatas, kuras
bērniem no 4 līdz 8 gadiem tiek piedāvātas lasīt kopā ar pieaugušajiem. Tas ir starptautisks
lasīšanas veicināšanas projekts “Mūsu mazā bibliotēka”. Prieks par jēgpilnām darba burtnīcām,
kuras bez maksas tika nodrošinātas 190 bērniem. Audzinātājām un bibliotekārēm jāizlemj, kuri
uzdevumi un kā veicami katrā vecuma grupā. Darbošanās šajā projektā turpinājās līdz
2019. gada beigām, veicinot sadarbību starp iestādēm. Projektā tika iepirktas grāmatas, kuras
nācās regulāri lietot lielam lasītāju skaitam, Vienmēr diskutabls jautājums, cik eksemplārus pirkt
grāmatas, kuras intensīvi tiks lietotas tikai projekta laikā.

10. Publicitāte

Publicitāti veido bibliotēkas aktivitāte un rakstošo interese par to. Rakstīti raksti (10
raksti “Brocēnu novadā”, vairāk par to lasīt 17.lpp.), esam pamanīti no Žurnālistu puses (3 raksti
“Saldus Zemē”, vairāk par to lasīt 16.1pp.) un esam bijuši aktīvi sociālajos tīklos - 330 sekotāji.
Sabiedrības informēšanai par bibliotēkas ūmkcijām izmantota pašvaldības mājaslapa
www.broceni.lv Bibliotēkas lietotājus un arī nelietotājus sasniedz informācija laikrakstā “Saldus
Zeme” un Brocēnu novada informācijas lapā. Bibliotēkas publicitāti veido arī lasītāju kluba
aktīvisti, kuri www.draugiem.lv ievieto galerijas par bibliotēkas aktivitātēm un pasākumiem.
Afišas par regulāriem pasākumiem tiek izvietotas uz ziņojumu dēļiem, Dienas centrā un
pašvaldības domē.

14



Lai informācija par bibliotēku vairāk sasniegtu bibliotēkas nelietotājus, sociālajos tīklos
tika izveidota lapa, kur tiek sniegta informācija par aktivitātēm
https://www.facebook.com/brocenupasvaldibasbiblioteka/?modal=admin todo tour un tiek
turpināta atbalstīt lapa “Brocēnu bibliotēka” http://www.draugiem.lv/broceni.biblioteka/ .

Nevar pārvērtēt šo galeriju nozīmi, jo ar tām var sasniegt simtiem potenciālo bibliotēkas lietotāju
— to rāda galeriju statistika. Veiksmīga fotogrāfija vairāk pastāsta par labu relīzi vai stāstu, kuru
ne visi izlasa. Lasītāju klubu otrdienās regulāri apmeklē 16 - 30 iedzīvotāji (kopējais dalībnieku
skaits 50) un arī viņi ir bibliotēkas aktivitāšu vēstneši Brocēnos.

ll. Sadarbības tīkla raksturojums

Sadarbības tīkla ieguvums ir sinerģij a, kas veidojas, darbojoties kopā.

Veiksmīga savstarpēja sadarbība ar Brocēnu novada pašvaldību, sniedzot pakalpojumus
un informējot iedzīvotājus par pašvaldības darbu. llggadīga sadarbība ar vidusskolu un
pirmsskolas izglītības iestādēm Lasīšanas programmas realizēšanā bērniem. Sadarbojamies ar
Brocēnu Dienas centru un biedrību “Ciecere”- pieaugušo lasīšanas veicināšanā.

Bibliotēkas stūrītis iekārtots bērnudārzā, Z.Zaļenk0 vada nodarbību bibliotēkas
kur bērni spēlē bibliotēku Atklājumu nedēļā pirmklasniekiem

Regulāra bieža sadarbība ar deputātu un tehniskās jaunrades pulciņa vadītāju Zigmundu
Zaļenko, kurš dažādo bibliotēkas nodarbības bērniem un veicina informācijas apriti.

Lielu atsaucību ieguvām no Mažeiķu bibliotēkas kolektīva, kurp devāmies skatīties
renovētās telpas. Viena no darbiniecēm ekskursiju vadīja latviešu valodā, un sarunās atradām
daudzus interesantus aspektus par telpu iekārtošanu un pakalpojumu uzlabošanu.

15



Muzeju nakts tikšanās cementa rūpnīcas Auto-foto orientēšanās sacensībām ' karti
vēstures ekspozīcijā Brocēnos izstrādāt palīdzēja bibliotekāri

2019. gada martā — aprīlī bibliotekāri aktīvi sadarbojās ar Schwenk Latvija pārstāvjiem,
lai palīdzētu apzināt rūpnīcas vēsturi un tās varoņus — tāda bija šī gada Muzeju nakts tēma.
Lasītāju klubā tika apspriesta rūpnīcas vēsture un darbinieki, izvēloties nozīmīgus darba
entuziastus, pie kuru mājām ieteikt ielikt kontrolpunktus auto-foto orientēšanās sacensībās. Arī
cementa rūpnīcas vēstures ekspozīcijai tika atlasīti materiāli un Schwenk Latvija darbinieki
iepazīstināti ar bibliotēkas dažādu gadu projektu rezultātiem par rūpnīcas vēsturi.

Ieguldīts darbs bibliotēku interešu pārstāvniecībā un tā rezultātā Brocēnu novada
attīstības programmā 2014.- 2020. gadam ar mērķi uzlabot vides pieejamību iekļauta bibliotēkas
pārcelšana uz jaunām telpām. Tehniskā projekta izstrāde notika 2019. gadā, un tā nodošana
paredzēta 2020. gada sākumā. Projekta kopējā summa 450 tūkstoši.]

12. Pielikums f 2019. gada raksti par bibliotēkas darbu

“Saldus Zeme”
1. Meire, Signe.
Laikam irjāiet līdzi : [par senioru datorkursiem Brocēnu pašvaldības bibliotēkā] / Signe

Meire ; tekstā stāsta Brocēnu pašvaldības bibliotēkas vadītāja un kursu pasniedzēja Valda
Ozoliņa ; nodarbību apmeklētājas Ināra Done, Aina Tanenberga, Mārīte Berce ; fotogrāfs
Andrejs Sergejevs. - (Iespējas) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. — Nr.137 (8648) (2019,
19.novembris), 5.Ipp. : fotogrāfijas. - Pieejams arī bibliotēku novadpētniecības mapēs:
Brocēni (Bibliotēka 2).

2. Redz novada jaunumus : [par Brocēnu pašvaldības bibliotēkas rīkoto izbraukumu
senioriem "Vai esi redzējis jaunumus savā novadā?"]. - (Īsumā). (Pašvaldībā. Sacensība) //
Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.84 (8595) (2019, 18.jū|ijs), 4.Ipp. - Pieejams arī
bibliotēku novadpētniecības mapēs: Brocēni (Bibliotēka 2).

16



3. Nodarbības pirmklasniekiem : [par Brocēnu pašvaldības bibliotēkā notikušo "Atklājumu
nedēļu pirmklasniekiem") - (Īsumā) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.71 (8582) (2019,
18.jūnijs), 2.Ipp. - Pieejams arī bibliotēku novadpētniecības mapēs: Brocēni (Bibliotēka 2).

“Brocēnu Novadā”
1. Ozoliņa, Valda. Būs iespējas braukt ekskursijās, kļūt veselākam un apspriestiesbibliotēkā :

[par tikšanos gada sākumā Brocēnu bibliotēkas Lasītāju klubā] /Valda Ozoliņa ; foto no
bibliotēkas arhīva // Brocēnu Novadā. - Nr.1 (2019, 22.janvāris), [1.] lpp. :fotogrāfija.

Novadpētniecība. Lekcijas. Pasākumi. Seniori. Tikšanās.
Brocēni (Brocēnu novads, Latvija). Brocēnu novads (Latvija).

2. Ozoliņa, Valda. No grāmatām līdz rīta vingrošanai un Danilānam - bibliotekāru darba lauks
Brocēnos : [par Brocēnu pašvaldības bibliotēkas plānotajām aktivitātēm] /Valda Ozoliņa ; foto
no bibliotēkas arhīva // Brocēnu Novadā. - Nr.2 (2019, 17.februāris), [1.] lpp. : fotogrāfija. -

Novadpētniecība. Lekcijas. Pasākumi. Seniori. Tikšanās. Bērnu žūrija. Skolēnu aktivitātes. Projektu
nedēļa.
Brocēni (Brocēnu novads, Latvija). Brocēnu novads (Latvija).

3. Ozoliņa, Valda. Čaklākie lasītāji no Brocēniem svin svētkus Gaismas pilī: [par Brocēnu
pašvaldības bibliotēkas mazo lasītāju dalību Latvijas Nacionālās bibliotēkas organizētajos
Lasīšanas svētkos] /Valda Ozoliņa ; foto no bibliotēkas arhīva // Brocēnu Novadā. — Nr.3 (2019,
17.marts), [1.] lpp. :fotogrāfija.

Novadpētniecība. Svētki. Pasākumi. Balsošana. Skolēnu aktivitātes.
Brocēni (Brocēnu novads, Latvija). Brocēnu novads (Latvija).

4. Ozoliņa, Valda. Brocēnu Mežaparkā skaisti kā zaķa Garauša laimes zemē : [par Bērnu žūrijas
grāmatu "Zaķa Garauša laimes zeme" un Brocēnu Mežaparku] /Valda Ozoliņa ; foto no
bibliotēkas arhīva // Brocēnu Novadā. - Nr.4 (2019, 17.aprīlis), [1.] lpp. :fotogrāfijas.

Novadpētniecība. Grāmatas. Pasākumi. Mežaparks.Vides sakopšana.
Brocēni (Brocēnu novads, Latvija). Brocēnu novads (Latvija).

5. Ozoliņa, Valda. Lasa, cep un ceļo - lieli un mazi bibliotēkā! : [par aktivitātēm Brocēnu bibliotēkā
vasaras mēnešos] / Valda Ozoliņa ; foto no bibliotēkas arhīva // Brocēnu Novadā. - Nr.8 (2019,
8.augusts), 2. lpp. : fotogrāfija.

Novadpētniecība. Grāmatas - Pavārgrāmatas. Pasākumi. Nodarbības.
Brocēni (Brocēnu novads, Latvija). Brocēnu novads (Latvija).

6. Ozoliņa, Valda. Pateicības raksts un balvas čaklākajiem no Brocēniem : [par Brocēnu
bibliotēkas bibliotekāru un lasītāju dalību Lasīšanas stafetes Noslēguma pasākumā uz kuģa
"Romantika"] /Valda Ozoliņa ; foto no bibliotēkas arhīva // Brocēnu Novadā. - Nr.9 (2019,
16.septembris), (1.] lpp. : fotogrāfija.

Novadpētniecība. Grāmatas. Pasākumi. Svētki.
Brocēni (Brocēnu novads, Latvija). Brocēnu novads (Latvija).

7. Ozoliņa, Valda. Seniori dodasmācīties ar datoru somā : [par Brocēnu pašvaldības bibliotēkā
organizētajiem datorapmācības kursiem senioriem] / Valda Ozoliņa ; foto no bibliotēkas arhīva
// Brocēnu Novadā. - Nr.11(2019, 18.novembris, 2. lpp. : fotogrāfija.

Novadpētniecība. Datorkursi. Seniori.
Brocēni (Brocēnu novads, Latvija). Brocēnu novads (Latvija).

17



8. Ozoliņa, Valda. Ar dzejoli sagaida svētku dāvanu : [par Ziemassvētku dzejoļu grāmatu
gatavošanu Brocēnu pašvaldības bibliotēkā] / Valda Ozoliņa ; foto no bibliotēkas arhīva //
Brocēnu Novadā. - Nr.12 (2019, 19.decembris, 2. lpp. : fotogrāfija.

Novadpētniecība. Ziemassvētku dāvanas. Dzejoļi. Grāmatas.
Brocēni (Brocēnu novads, Latvija). Brocēnu novads (Latvija).

Brocēnu pašvaldības bibliotēkas vadītāja: „%%/b V.Ozoliņa

18


